
B O L O G N A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL'UNIONE

Deliberazione n. 21 del   28/04/2020

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI RENDICONTO DELL'ESERCIZIO 
2019 E DELLA RELAZIONE SULLA GESTIONE (ART. 151, COMMA 6 E ART. 231, 
COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000 E ART. 11, COMMA. 6, D.LGS. N. 118/2011)

L’anno duemilaventi addì ventotto del mese di aprile alle ore 10:30 nella sede legale 
dell'Unione, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 
conformemente al D.L. n. 18 del 17.03.2020, si è riunita questa Giunta dell'Unione, 
con l'intervento dei signori:

MAZZANTI MAURIZIO
GIOVANNINI MONIA
MATTIOLI OMAR
GUBELLINI CARLO
BONORI ROBERTA
RICCI ALESSANDRO

ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
PRESIDENTE DELLA UNIONE

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti  n. 6 Assenti n. 0

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE CICCIA ANNA ROSA che provvede alla redazione 
del presente verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità  di  PRESIDENTE DELLA UNIONE, il  Sig.  RICCI 
ALESSANDRO che dichiara aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



B O L O G N A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL'UNIONE

Deliberazione n. 21 del   28/04/2020

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI RENDICONTO DELL'ESERCIZIO 
2019 E DELLA RELAZIONE SULLA GESTIONE (ART. 151, COMMA 6 E ART. 231, 
COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000 E ART. 11, COMMA. 6, D.LGS. N. 118/2011)

LA GIUNTA DELL’UNIONE

Premesso  che  con  D.Lgs.  n.  118  del  23  giugno  2011,  recante  disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento 
della finanza pubblica;

Richiamate:
• la  deliberazione  del  Consiglio  dell'Unione  n.  6  dell’11/04/2019  avente  ad  oggetto 

“Approvazione del rendiconto della gestione per l’esercizio 2018 ai sensi dell’art. 227  
del D.Lgs. n. 267/2000”;

• la deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 21 del 27/12/2018 di approvazione della 
nota di aggiornamento al DUP 2019 – 2021 e Bilancio di previsione finanziario 2019-
2021 e relativi allegati e s.m.i., esecutive ai sensi di legge;

• deliberazione della Giunta dell'Unione n. 73 del 27/12/2018 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2019 – 2021 e s.m.i., esecutive ai sensi di legge;

• la deliberazione di  Consiglio dell’Unione n. 16 del  30/07/2019, esecutiva ai  sensi  di 
legge,  con  la  quale  si  è  provveduto  alla  ricognizione  dello  stato  di  attuazione  dei 
programmi  ed alla  verifica della  salvaguardia  degli  equilibri  di  bilancio  dell’esercizio 
2019;

Premesso altresì che l’art. 227, comma 2, del D.Lgs. 267/2000 e l’art. 18, comma 1, lett. b) 
del  D.Lgs.  118/2011,  prevedono che  gli  enti  locali  deliberano,  entro  il  30  aprile  dell’anno 
successivo, il Rendiconto della gestione composto dal Conto del bilancio, dal Conto economico 
e dallo Stato patrimoniale;

Richiamato l’art. 107, comma 1 lett. b) del Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18 il quale, in 
considerazione della situazione straordinaria di emergenza sanitaria derivante dalla diffusione 
dell’epidemia da COVID-19, prevede il differimento al 31 maggio 2020 del termine di adozione 
del rendiconto relativo all’esercizio 2019;

Visti inoltre gli artt. 151, comma 6, e 231, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 i quali prevedono 
che al Rendiconto dell’esercizio venga allegata una Relazione sulla gestione redatta secondo 
quanto previsto dall’art. 11, comma 6 del D.Lgs. 118/2011, il quale dispone che la Relazione 
sulla  gestione  allegata  al  Rendiconto  è  un  documento  illustrativo  della  gestione  dell’Ente, 
nonché  dei  fatti  di  rilievo  verificatisi  dopo  la  chiusura  dell’esercizio  e  di  ogni  eventuale 
informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili;

Preso atto che :
• la gestione finanziaria si  è svolta in conformità ai  principi  ed alle regole previste in 

materia di finanza locale e di contabilità pubblica;
• il Tesoriere dell’Unione ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. 



B O L O G N A

267/2000, debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile 
prevista (reversali di incasso, mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento, 
ecc.);

• gli  agenti  contabili  interni  a  materia  ed a denaro hanno reso il  conto della  propria 
gestione, come previsto dall’art. 233 del D.Lgs. 267/2000;

• con propria deliberazione n. 17 del  24/03/2020 è stato  approvato il  riaccertamento 
ordinario dei residui al 31/12/2019, ai sensi dell’art. 3, comma 4, del D.Lgs. 118/2011;

Visto  lo  Schema  di  Rendiconto  della  gestione  dell’esercizio  2019,  allegato  alla  presente 
deliberazione quale parte integrante e sostanziale (Allegato A), redatto secondo lo schema di 
cui all’allegato 10 al D.Lgs. 118/2011 e costituito da:

• lo Schema del Conto del Bilancio
• lo Schema del Conto Economico e dello Stato Patrimoniale redatti  secondo il  nuovo 

principio contabile 4/3 allegato al D. Lgs. 118/2011
• gli allegati previsti dall’art. 11, comma 4 del D. Lgs. 118/2011;

Richiamato  l’art.  18-bis  del  D.Lgs.  118/2011  (a  seguito  dell'emanazione  del  decreto  del 
Ministero degli  Interni del 22 dicembre 2015) il  quale dispone che, al fine di  consentire la 
comparazione dei bilanci, gli enti adottano un sistema di indicatori semplici, denominato “Piano 
degli  indicatori  e  dei  risultati”  misurabili  e  riferiti  ai  programmi  e  agli  altri  aggregati  del 
Bilancio, costruiti secondo criteri e metodologie comuni e allegati allo Schema di Rendiconto;

Vista la Relazione sulla Gestione dell’esercizio 2019, redatta ai sensi dell’art. 151, comma 6 del  
D.Lgs.  267/200  e  dell’art.  11,  comma 6  del  D.  Lgs.  118/2011  che  fa  parte  integrante  e 
sostanziale del presente provvedimento (Allegato B);

Visto  inoltre  l’elenco  dei  crediti  riconosciuti  di  dubbia  e  difficile  esazione,  stralciati  dalle 
scritture finanziarie e ammontanti a € 0,00, allegato alla presente deliberazione quale parte 
integrante e sostanziale (Allegato C);

Considerato  inoltre  che  il  Decreto  interministeriale  Interno  e  Mef  28  dicembre  2018  non 
prevede l'applicazione alle Unioni dei Comuni dei nuovi parametri di deficitarietà strutturale per 
gli enti locali;

Viste le dichiarazioni di inesistenza di debiti fuori Bilancio rilasciate dai Responsabili di Settore 
e Servizio competenti, in atti conservate;

Dato atto che ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000 sono stati acquisiti e allegati 
al presente atto i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi dai Responsabili di 
Settore competenti;

Visti:
• il D.Lgs. 267/2000;
• il D.Lgs. 118/2011;
• il vigente Statuto dell’Unione Terre di Pianura;
• gli artt. 26 e 27 del Regolamento di Contabilità dell’Unione approvato con deliberazione 

del Consiglio n. 19 del 19/12/2017 e s.m.i.;

Con voti favorevoli unanimi resi nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA



B O L O G N A

1. Di approvare lo schema del Rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2019 
(Allegato A), secondo lo schema di cui all’allegato 10 del D.Lgs. 118/2011, costituito dai 
seguenti elaborati:
• Conto del Bilancio entrata
• Riepilogo generale delle entrate
• Prospetto delle entrate di Bilancio per Titoli, Tipologie e Categorie
• Tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell’esercizio in corso e negli esercizi 

precedenti imputati agli esercizi successivi
• Conto del Bilancio spesa
• Riepilogo generale delle spese
• Riepilogo generale delle spese per Missioni
• Spese sostenute per lo svolgimento di funzioni delegate dalle Regioni
• Spese  sostenute  per  l’utilizzo  di  contributi  e  trasferimenti  da  parte  di  organismi 

comunitari e internazionali
• Prospetto delle spese di Bilancio per Missioni, Programmi e Macroaggregati
• Riepilogo spese per Titoli e Macroaggregati
• Tabella  dimostrativa  degli  impegni  assunti  nell’esercizio  in  corso  e  negli  esercizi 

precedenti imputati agli esercizi successivi
• Verifica equilibri
• Quadro generale riassuntivo
• Prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione
• Elenco delle previsioni di competenza e cassa secondo la struttura del Piano dei Conti
• Composizione per missioni e programmi del Fondo Pluriennale Vincolato esercizio 2019
• Composizione del Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità
• Prospetto rappresentativo dei costi per missione
• Elenco dei residui da riportare
• Prospetto dei dati SIOPE
• Conto economico
• Stato patrimoniale
• Piano degli indicatori e dei risultati attesi di Bilancio.

2. Di  dare  atto  che  il  Conto  del  Bilancio  dell’esercizio  2019  si  chiude  con  un  avanzo  di  
amministrazione di € 1.357.722,65, così come risulta dal presente prospetto riassuntivo 
della gestione finanziaria:

GESTIONE

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo cassa al 1° gennaio 516.468,02

RISCOSSIONI

PAGAMENTI

(+)
(-)

240.500,09
462.052,94

4.209.487,32
3.916.649,59

4.449.987,41
4.378.702,53

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2019 (=) 587.752,90

RESIDUI ATTIVI (+) 987.437,71 805.976,03 1.793.413,74

RESIDUI PASSIVI (-) 166.559,18 685.095,05 851.654,23

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE 
CORRENTI

(-) 171.789,76

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE 
IN CONTO CAPITALE

(-) 0,00



B O L O G N A

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 
DICEMBRE 2019 (A)

(=) 1.357.722,65

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2019:

Parte accantonata

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31 dicembre 2019 985.000,00

Fondo anticipazioni liquidità 0,00

Fondo perdite società partecipate 0,00

Fondo contenzioso 0,00

Altri accantonamenti 29.975,00

Totale parte accantonata (B) 1.014.975,00

Parte vincolata

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 0,00

Vincoli derivanti da trasferimenti: 17.373,00

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 165.926,10

Altri vincoli 23.596,77

Totale parte vincolata ( C) 206.895,87

Parte destinata agli investimenti
0,00

Totale parte destinata agli investimenti ( D)

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 135.851,78

3. Di dare atto altresì che:
• il Conto Economico dell’esercizio 2019 si chiude con un risultato positivo di esercizio di 

€ 24.254,38;
• lo Stato Patrimoniale dell’esercizio 2019 presenta un Patrimonio Netto di € 210.805,64. 

4. Di approvare la Relazione sulla gestione dell’esercizio 2019, redatta ai sensi dell’art. 11, 
comma  6,  del  D.Lgs.  118/2011  che  si  allega  al  presente  provvedimento  quale  parte 
integrante e sostanziale (Allegato B).

5. Di approvare l’elenco dei crediti riconosciuti di dubbia e difficile esazione, stralciati dalle 
scritture finanziarie, ammontanti a € 0,00, allegato alla presente deliberazione quale parte 
integrante e sostanziale (Allegato C);

6. Di  prendere  atto  che  l’indice  della  tempestività  dei  pagamenti  risulta  pubblicato  al 
seguente  indirizzo  internet  www.terredipianura.it nell'apposita  Sezione  Amministrazione 
Trasparente – Pagamenti dell’Amministrazione.

7. Di pubblicare la delibera al seguente indirizzo internet  www.terredipianura.it nell’apposita 
sezione Amministrazione Trasparente – Bilanci.

8. Di  trasmettere  lo  Schema  di  Rendiconto  e  la  Relazione  sulla  gestione  all’Organo  di 
revisione, ai fini del rilascio del parere ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs. 267/2000.

9. Di  trasmettere  altresì  al  Consiglio  dell'Unione  lo  schema  di  Rendiconto  della  gestione 
dell’esercizio 2019, corredato di tutti i documenti previsti dalla normativa, ai fini della sua 
approvazione.

http://www.terredipianura.it/
http://www.terredipianura.it/


B O L O G N A

10.  Con  successiva  separata  votazione  unanime,  al  fine  del  rispetto  della  tempistica  di 
approvazione  richiamata  nell'art.  227  del  D.Lgs.  267/2000,  si  dichiara  il  presente 
provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Deliberazione n. 21 del   28/04/2020

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e 
s.m.i.

IL PRESIDENTE DELLA UNIONE 
RICCI ALESSANDRO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL SEGRETARIO GENERALE
CICCIA ANNA ROSA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


